Ut Graeci non minus ingenio quam sagacitate mentisque acumine excellebant, ita omnes fere artes liberales ab iis non modo inventas et ad summam perfectionem adductas, verum etiam rebus inventis nomina maxime idonea imposita esse constat. Quum igitur

artes a Graecia in Latium transferrentur, Romani recte fecerunt quod artium appellations ab illis sollerter excogitatas accipiebant. Hoc autem factum esse centum fere annis ante Ciceronis aetatem constat;¹⁾ quamobrem non mirum est, quod multa hujusmodi nomina ipsius tempore jam in communem usum et consuetudinem venerant. Nec vero Ciceronem ea aspernatum esse vidimus ipseque pronuntiavit Fin. III § 5: ‘*Rhetorica, dialectica, geometria, musica, quamquam ea Latine dici poterant, tamen, quoniam usu percepta sunt, nostra ducamus*’; et Acad. post. I § 25: ‘enitar ut Latine loquar, nisi in hujuscemodi verbis, ut *philosophiam* aut *rhetoricam* aut *physicam* aut *dialecticam* appellem, *quibus, ut aliis multis, consuetudo jam utitur pro Latinis.*’ De philosophia, physica, dialectica, musica jam diximus, reliqua nunc tractemus. *Rhetorica* (ae) praeter locos in libris rhetoriciis occurrentes eosque, quos modo attulimus, legitur Fin. II § 17; *rhetorica* (orum) Fat. § 4; adjectivum *rheticus* Fin. II § 17. IV § 7. N. D. II § 68 et in libris rhetoriciis (Inv. I § 7. II § 8, Or. § 114 etc.); adverbium *rhetorice* occurrit Fin. II § 17. III § 26. Tusc. III § 63. Brut. § 43; *rhetor* Fin. II § 17. III § 4. IV § 7. Tusc. I § 7. 112. 116. II § 9. III § 63. IV. § 48. 55. N. D. II 1; et in libris rhetoriciis (de Or. II § 10. Brut. § 265. Or. § 12. 42. 46. 57. 93. 231. Top. § 2 etc. cf. Or. § 61); in orationibus reperitur Flacc. § 47. Phil. II § 42. 43. 84. 101. Ut autem pro adjectivo ‘oratorius’ non *rheticus*, ita pro oratore non dixit Cicero *rhetor* vid. Bernhardy ad Cie. Brut. § 265 et Ellendt ad Cie. de Orat. II § 10. Hoc loco non alienum videtur adjicere ‘*prooemium*’ et ‘*epilogus*’, de quibus Cicero loquitur de Or. I § 86; *prooemio* metaphorice utitur Legg. II § 16. de Or. II § 325. Acad. post. I § 8; *epilogus* reperitur Tusc. I § 112. 119. Fin. IV § 22. de Or. I § 86. II § 278. Latinum verbum est *peroratio* cf. Brut. 127: ‘exstat ejus *peroratio*, qui *epilogus* dicitur’; vel *conclusio* cf. Auct. ad Her. II § 47: ‘*conclusiones*, quae apud Graecos έπιλογοι nominantur.’ vid. Cie. de Inv. I § 98. de Or. II § 80. Sed a rhetoribus pergamus ad *grammaticos*; occurunt autem Fin. III § 4. Tusc. II § 12. Div. I § 34, ubi *interpretes poetarum* et ibid. § 116,²⁾ ubi *explanatores poetarum* appellantur; cf. de Or. I § 187: ‘in grammaticis poetarum pertractatio historiarum cognitio verborum interpretatio pronuntiandi quidem sonus.’ Or. § 72. 93; *grammatica* (ae) legitur Fin. III § 5 et *grammatica* (orum) de Or. I § 187. *Philologus* non reperitur nisi in epistolis ad Q. fr. II 10 § 3. Att. XIII ep. 12 § 3 ep. 29 in.; itemque *philologia* Att. II 17 § 1. Cic. fil. Fam. XVI 21. *Bibliotheca* legitur Fin. III § 7. Tusc. IV § 6. Div. II § 8. de Or. I § 195. 245. Top. 1 ac saepe in epistolis. *Paedagogus*, quem jam Plautus habet, est apud Cic. Lael. § 74. Brut. § 210; cf. ad Att. XII 33 § 2. Bernhardy Röm. Litt. Gesch. pag. 44; verbo *paedagogare* usus est Pacuvius ap. Fest. p. 281. Trag. lat. rec. Ribbeck pag. 83. Hic adjungenda videntur nomina *gymnasium* et *palaestra*. *Gymnasium* legimus Acad. post. I § 17. Fin. I § 69. V § 1. Tusc. IV § 70. N. D. II § 15. Div. I § 8. Rep. III § 44. IV § 4; et metaphorice de philosophorum scholis

¹⁾ cf. Bernhardy, Grundriss der Röm. Literatur, pag. 49 sqq. ed. 3.

²⁾ Hunc locum Christ unicus inclusit.

Parad. § 3. de Or. I § 56. 98. II § 20. 21. Or. § 42; *gymnasiarchus* Verr. IV. § 92; *gymnicus* Inv. II § 2; 'ludi qui *gymnici* vocantur' dixit Tusc. II § 62. *Palaestra*, quod verbum jam apud Plautum et Terentium reperitur, apud Cic. legimus Legg. II § 6. Inv. II § 2. de Or. I § 73. 98. II 20. 21. III 83. 200. Or. § 14 et methaphorice de rhetorum scholis Legg. I § 6. de Or. I § 81. Brut. § 37. Or. § 42. 186. 228; *palaestrita* de opt. gen. or. § 8. Verr. II § 36. 38. 46. 54. 104. IV § 139; *palaesticus* Off. I § 130. Verr. II § 54; *palaestricos* i. e. παλαιστρικῶς dixit Afranius ap. Non. 154, 12. Com. lat. rec. Ribbeck pag. 157; *athleta* Tusc. II § 40. 56. Cat. 27. Off. I § 144. Or. § 228. Veniamus nunc ad *mathematicos*; quod nomen usurpavit Cicero Acad. pr. II § 82. 106. 116. 118. Fin. II § 15. V § 7. 9. Tusc. I § 5. 40. V § 18. 66. N. D. II § 51. 103. III § 23. Div. II § 10. 91; *mathematica* (orum) semel dixit Acad. pr. II § 116; frequens est eodem sensu *geometria* Acad. pr. II § 91. 106. post. I § 6. Fin. I § 20. 72. III § 5. V § 83. Tusc. I § 5 V § 113. N. D. III § 88. Div. II § 10. Off. I § 19. Rep. I § 16. Inv. I § 36. de Or. I § 187. 217; *geometrica* (orum) Fin. I § 20. Tusc. I § 57; adjективum *geometricus* legitur Acad. II § 117. Div. II § 122. Rep. I § 29; *geometres* Acad. pr. II § 22. 116. Fin. III § 4. Tusc. V § 18. Fat. § 15. Off. III § 13. Huc pertinent *conus* et *pyramis* N. D. I § 24. 47; *cylindrus* ibid. et Tusc. V § 64. 65. Fat. 42. 43; *basis* N. D. II § 125 (trianguli) Tusc. V § 66; cf. Verr. II § 154. 160. IV § 74. 78. 79. 82. 90. 127. Pis. § 92. Phil. IX § 16. Nunc transeamus ad *historiam*; quo verbo jam Plautus usus est. Sunt qui censeant, id apud Ciceronem interdum eandem vim habere quam apud Graecos ιστορίαν, i. e. *investigationem* vel *cognitionem*, sed ii qui afferuntur loci non repugnant ei, quam reliquis locis habet, significationi: *rerum gestarum indagatio et expositio*. Sunt autem illi loci Tusc. I § 108: 'permulta alia colligit Chrysippus, ut est in omni *historia* curiosus.' Sed ex iis, quae antecedunt, elucet, Chrysippum in moribus nationum colligendis et narrandis diligentem fuisse; neque alter locus qui affertur, ep. ad. Att. II 8: 'si quid in ea epistola fuit *historia* dignum,' est contrarius; dicere vult: si quid fuit historica tractatione dignum. Ac reliquis locis significat id, quod supra diximus, *narratio* vel *expositio rerum gestarum*. cf. Acad. pr. II § 137. Fin. II § 67. V § 7. 51. 52. Tusc. V § 112. N. D. I § 88. II § 69. Div. I § 37. 38. 39. 50. 72. 121. Rep. II § 33. Legg. I § 5. de Or. I § 256. II § 36. 51. Brut. 44. 286; in epist. ad Fam. V § 12. § 2. 3. 6. ad Q. fr. I § 10. 23. II 13. § 4. Att. II 8 § 1. VI 1 § 18. XII ep. 3. § 1 ep. 5 § 3. XVI 13c § 2. Memorabile est, quod legitur de Inv. I § 27 iisdemque fere verbis apud Auct. ad Her. I § 13: '*historia* est gesta res, ab aetatis nostrae memoria remota;' ad quam significationem proxime accedit Fin. V § 5: 'quacunque enim ingredimur (sc. Athenis), in aliqua *historia* vestigium ponimus.' Pluralis '*historiae*' occurrit Fin. I § 25. V § 64. Div. II § 69. 136. Brut. § 42. pro Scauro § 42. Fam. V 12 § 2. Att. I 16 fin. II ep. 5 § 1. ep. 20 § 2. XIV 14 § 5; *historicus* (subst.) idem significat quod rerum scriptor N. D. III § 55. Div. I § 55. II § 69. de Or. II § 59. Or. § 68. Top. § 78. pro Mur. § 16; adjективum est Brut. § 286 (oppositum est 'oratorius') Or. § 124 (oppos. 'quotidianus'). Ad artes, quae ex Graecia ad Romanos transierunt, referenda est etiam *architectura* Off. I § 151; *architectus* (pro quo nomine *architecon* reperitur apud Plautum et Titi-

nium Comic. Lat. rec. Ribbeck pag. 130) est jam vox Plautina; apud Ciceronem legitur N. D. I § 72. II § 141. de Or. I § 62. Leg. agr. II § 32 (cf. Zumpt. ad h. l.) Mil. § 46. 74. Dom. § 48. Fam. VII § 14. Att. XIV 3. § 1; et metaphorice Acad. pr. II § 126. Fin. I § 32. N. D. I § 19. II § 90. Brut. § 118. Rosc. Am. § 132. Leg. agr. I § 11 (cf. Zumpt.) Cluent. § 60. Fam. IX 2 § 5; verbo ‘*architectari*’ Cicero metaphorice utitur Fin. II § 52, cf. Auct. ad Her. III § 32. Ex medicina afferenda sunt haec: *empirici* sc. medici Acad. pr. II § 132; *podagra* Fin. V 94. Tusc. II § 45; *podager* reperitur jam apud Ennius (Prisc. VIII p. 829. rec. Vahlen pag. 155); *stranguria* Tusc. II § 45, qui locus ex Epicuri epistola quadam conversus est; *cardiacus* Div. I § 81; *phreneticus* ibid.; *melancholicus* Tusc. I § 81. Acceperunt Romani a Graecis etiam quorundam animalium nomina, ex quibus Cicero usus est fere his: *elephantus* N. D. I § 97. II § 122; *camelus* N. D. II § 122; *panthera* N. D. I § 88. II § 126; *crocodilus* Tusc. V § 78. N. D. I § 82. 101. II § 124. 129. III § 47; *ibis* Tusc. V § 78. N. D. I § 82. 101. III § 47; *ichneumon* N. D. I § 101; *aspis* Fin. II § 59. Tusc. V § 78. Fin. II § 59. N. D. III § 47; *delphis* Tusc. II § 67. N. D. I § 77; *cyenus* Tusc. I § 73. 151. N. D. II § 122; *draco* Div. II § 65. 135. 141. cf. N. D. II § 106; *cantharis* Tusc. V § 117. Fam. IX 21 § 3; *squilla* sive *scilla* (σκίλλα) N. D. II § 123. cf. Fin. II § 24; *concha* Fin. III § 63. N. D. II § 123; *conchylum* Div. II § 33. Verr. IV § 59. Pis. § 67.

Patet igitur numerum satis magnum Graecorum nominum in Latina lingua reperiri. Significant aut Graecas aut a Graecis ad Romanos translatas res, ad quas exprimendas lingua Latina apta et idonea vocabula non obtulit. Quae jam diu recepta fuerunt, iis Ciceronem sine ulla dubitatione uti vidimus; de verbis ‘*aér*’ et ‘*aether*’ ipse dicit N. D. II § 91: ‘principio enim terra, sita in media parte mundi, circumfusa undique est hac animali spirabilique natura, cui nomen est *aér*, *Graecum illud quidem, sed perceptum jam tamen usu a nostris, tritum est enim pro Latino*. Hunc rursus amplectitur immensus *aether*, qui constat ex altissimis ignibus. Mutuemur hoc quoque verbum dicaturque tam *aether* Latine quam dicitur *aér* etc.’ De aëre cf. etiam Acad. post. I § 26: ‘*aér* — hoc quoque utimur jam pro Latino.’ Quo verbo usi sunt jam Plautus et Ennius cf. Enn. rec. Vahlen pag. 24. 168. 65; vid. Bergk in Fleckeisen Annal. 1861 pag. 333. Cicero utrumque verbum frequenter usurpavit; adjективum *aethereus* legitur N. D. II § 42. 43. 54. 55. 64. Verba quaedam quam usitata illo tempore fuerint inde colligi potest, quod Cicerio ea non modo proprio sensu usurpavit, verum etiam metaphorice convertit, ut *architectus*, *palaestra* etc. Ait autem ipse Fin. III § 15: ‘puto concedi nobis oportere, ut Graeco verbo utamur, si quando minus occurret Latinum, ne hoc *ephippiis* et *aeratophoris* potius quam *proegmenis* et *apoproegmenis* concedatur, quamquam haec quidem *praeposita* recte et *rejecta* dicere licebit.’ Concedit igitur fieri potuisse, ut pro Graecis Latina verba poneret, sed quoniam in scribendo imprimis perspicuitatis rationem habuit, Graeca praetulit, quae usu percepta videbantur dilucida et ad communem omnium intelligentiam aptiora quam Latina. Sic in Ciceronianis de philosophia libris praeter ea, quae supra contulimus, Graeca verba reperiuntur, in quorum locum haud scio an Latina substitui potuerint, fere haec: *abacus* (Cat. R. R. X 4) Tusc. V § 61; *ambrosia* et *nectar*